1

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N9 48 CENTRO

CNPJ: 13.225.057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

ATA DA TERCEIRA (3a) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO SEGUNDO (2o)
PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (2025), DA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA.

Ao primeiro dia do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco (01/12/2025),
às oito horas (08h0min) sob a Presidência do Vereador RICARDO AZEVEDO LONGA,
Secretariado pelos Edis: MÁRCIA DA SILVA BENDA (Primeira Secretária) e JOSÉ
OLIVEIRA NOGUEIRA NETO (Segundo Secretário), em conformidade com a Lei
Orgânica do Município e o Regimento Interno desta Casa de Leis, deu-se início a
terceira Sessão extraordinária do segundo período do ano de dois mil e vinte e cinco,
estando presentes os demais vereadores: Ana Souza Santos Cajado, José dos Anjos
Santos, José Maria Santos Souto, Marcelo Antônio Nogueira Costa, Ricardo Luciano
Figueiredo Costa, Roberto Carlos Rocha, Roberto Oliveira Sousa, Rosenilton Defensor
Araújo e Willian Silva Souza . Com a ausência do vereador: Nivaldo de Souza Cruz.
Observando que havia número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a presente
Sessão cumprimentando as pessoas presentes, internautas e ouvintes da FM 103,9 e
após, realizou a oração de praxe (Pai-Nosso). Dando início o Presidente esclareceu
que conforme o EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 05/2025 e com base nos Arts. 41, inciso
XXIV, “a” e 183, ambos do Regimento Interno do Legislativo Municipal de Macaúbas e
art. 34 da Lei Orgânica do Município de Macaúbas, estaria realizando a presente Sessão
Extraordinária para votaras seguintes proposições: PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO
N° 240/2025 DE 29 DE AGOSTO DE 2025, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do
Município de Macaúbas para o Exercício Financeiro de 2026 e dá outras providencias”
e os PARECERES 79/2025 e 80/2025 da Comissão Permanente de Legislação, Justiça
e Redação Final e Comissão Permanente de Finanças, Orçamento, Fiscalização, Obras
e Serviços Públicos. Iniciando a ORDEM DO DIA, após a leitura do edital de
convocação, o Presidente pediu para a Secretária fazer a leitura dos pareceres e em
seguida foram colocados em votação os pareceres e o Projeto. PARECER N° 79/2025
DA COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
sobre o Projeto de Lei do Executivo de n° 240/2025 de 29 de agosto de 2025,
apresentado por 03 (três) votos favoráveis optando pela sua aprovação; PARECER N°
80/2025 DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO, OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS sobre o Projeto de Lei de n° 240/2025 de 29 de agosto de 2025
apresentado por 03 (três) votos favoráveis optando pela sua aprovação. Os pareceres
e o projeto foram aprovados por unanimidade dos presentes em primeira votação, o qual
foram apresentadas 23 (vinte e três) Emendas Modificativas de N° 32, 33, 34, 35, 36,
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53 E 54/2025 ao Projeto de
Lei Do Executivo N° 240/2025 de 29 De Agosto de 2025, todas aprovadas, exceto as
emendas de n° 33 e 34/2025 que foram reprovadas. Sem mais nada a tratar, o

2

Presidente Ricardo Azevedo Longa agradeceu a colaboração e participação de todos
declarando encerrada a presente sessão às 08h10min. Nada mais a constar, eu,
Edileide Oliveira Rêgo, Secretária, autorizada pelo Presidente, lavrei e digitei a presente
ata que após verificação, será aprovada e assinada. Macaúbas -  Bahia, 01 de dezembro
de 2025.

ROSENILTON DEFENSOR ARAÚJO
Segundo Secretário

ANA SOUZA SANTOS CAJADO

JOSE DOS ANJOS SANTOS

_____________ _________________________
RICARDO LUCIANO FIGUEIREDO COSTA

Vereador
__________________-  f f ik a jU  MBü-----------------------------------------

ROBERTO CARLOS ROCHA
, / Vereador

ROBERTO OLIVEIRA SOUSA

PiXrtti QjtixxJüsm__
EDILEIDE OLIVEIRA RÊGO

Secretária